MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - PRO-REITORIA PESQ.PÓS GRAD IN

RESULTADO Nº 35/2023 - PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 28 de setembro de 2023.

RESULTADO FINAL
EDITAL nº 106/2023 – CONCESSÃO DE BOLSAS PARA AUXÍLIO ÀS

COORDENAÇÕES DE PESQUISA NOS CAMPI DO IFC
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - IFC

O Reitor Substituto do Instituto Federal Catarinense (IFC), Reitor Substituto Lucas
Spillere Barchinski e a Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFC,
Professora Fátima Peres Zago de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, tornam
público o resultado FINAL no processo de seleção de propostas para concessão de
Bolsas de Apoio ao Desenvolvimento Institucional e Tecnológico a estudantes do
IFC para colaborarem com as Coordenações de Pesquisa dos campi do IFC, de
acordo com as disposições deste edital.

PROJETOS ADMITIDOS
Campus Nome do Coordenador Projeto

Araquari
JUAHIL MARTINS DE
OLIVEIRA JUNIOR

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO REALIZADAS NO
IFC - CAMPUS ARAQUARI

Blumenau
LUIZ RICARDO
URIARTE

ESTAGIÁRIO PARA AUXILIAR NA COORDENAÇÃO DE
PESQUISA

Brusque
DANIEL ZANELLA DOS
SANTOS

Bolsista auxiliar da Coordenação de Pesquisa IFC Brusque

Fraiburgo
VANDERLEI
CRISTIANO JURASKI

PRÓ-PESQUISA: AÇÕES DE FOMENTO,
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE PROJETOS NA
COORDENAÇÃO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO NO IFC CAMPUS FRAIBURGO

Ibirama
GABRIEL MURILO
RIBEIRO GONINO

Apoio à Coordenação de Pesquisa do IFC - Campus Ibirama -
2024

Luzerna
MONIA STREMEL
AZEVEDO

Pesquisa e Inovação Tecnológica no Campus Luzerna.

Rio do Sul
ELLENISE ELSA
EMIDIO BICALHO

Bolsa auxílio para a Coordenação de Pesquisa do IFC - Campus
Rio do Sul

Santa Rosa do Sul
AMANDA D AVILA
VERARDI

Bolsa discente para auxílio à Coordenação de Pesquisa e
Inovação do Campus Santa Rosa do Sul

São Francisco do Sul
PATRICIA DEVANTIER
NEUENFELDT

Auxílio à Coordenação de Pesquisa e Inovação do Campus São
Francisco do Sul

Videira
MARCOS ROBERTO
MESQUITA

Auxílio a Coordenação de Pesquisa do IFC campus Videira

São Bento do Sul
TIAGO ANDRADE
CHIMENEZ

Concessão de bolsa para auxílio na coordenação de pesquisa do
Campus São Bento do Sul - 2024

Sombrio
Mirian Rocho da Rosa
Silveira

Auxílio na Coordenação de Pesquisa e Inovação do IFC Campus
Avançado Sombrio

PROJETOS NÃO ADMITIDOS

Campus Nome do Coordenador Projeto
Motivo da Não
admissibilidade

camboriú
ANGELO AUGUSTO
FROZZA

Bolsista para a Coordenação de
Pesquisa e Inovação - Campus
Camboriú (2024)

Não atendeu ao item 3.1.8

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 21:20)
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A)

PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: ###020#8

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 09:21)
LUCAS SPILLERE BARCHINSKI

REITOR

Processo Associado: 23348.005436/2023-64

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 35
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 RESULTADO 28/09/2023 125845a08f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf